
to, que los suministros realizados a la Delegación Nacional de Auxilio Social, 
mediante previos concursos, se ajustarán a la modalidad de compra-venta direc­
ta, comprendida en la exención contenida en la citada rejjla 4 , \ forzosamente 
hay que declarar que por haber contraído el recurrente la obligación de realizar 
los suministros adjudicados en plazos sucesivos y mediante precio convenido, 
es decir, a riesgo y ventura, está sujeto a la tributación señalada en el referido 
epígrafe 1.079 por el importe de las cmtidades que haya percibido en pago de 
las entregas de artículos suministrados niedi.mte concurso. 

Con respecto a la segunda cuestión planteada referente a la clasificación 
que a efectos tributarios haya de recaer sobre los suministros efectuados median­
te demanda previa de artículo y precio y de oferta directa, que es preciso tener 
en cuenta que en la ya citada R O. de 14 de enero de 1930 se expresaba que 
las ventas directas al listado, la l'rovincia o el Municipio, que implican pacto o 
convenio de entrega inmediata de una cosa a cambio del valor estipulado de la 
misma, aunque implique un contrato, en realidad son simples ventas directas, y 
así se las considera cuando aquellos compran objetos de escritorio, carbón, etc. 
sin que en modo alguno estos contratos de venta directa hayan sido unos de­
terminantes del concepto de contratistas, porque el concepto manifiesto á¡ con­
cepto manifiesto de contrato aplicable a los que define tributariamente el epígra­
fe de contratistas, es el que >e hace a riesgo y ventura, renunciando los contra­
tistas a las consecuencias lígales del caso fortuito, y en este concepto forzosa­
mente ha de quedar exceptuado el simple contrato de compraventa directa, sien­
do de tener en cuenta, para interpretar dicho epígrafe, que si en las condiciones 
del contrato no existe riesgo y ventura, como sucede en los de compra directa, 
el gtavameQ,que se impone al contratista repercute en modo directo en el precio 
de la cosa vendida, lo que necesariamente da por resultado un incremento en el 
precio representado, no sólo por el tributo exigible, sino además, por los recar­
gos anejos al mismo, con desventaja para el estado y las corporaciones que rea­
lizan compras y veatas sin mediar contrato que impliquen riesgo y ve.itura, 
que es el caso que justifica un gravamen a tanto alzado, por lo que es preciso 
convenir que las ventas de artículos efectuadas mediante ofertas por el rtcirren-
te a la Delegación Nacio.ial de Auxilio Social, necesariamente han d-ser esti­
madas como compraventas directas sin contrato formal y en tal concepto, inclui­
das en la exención contenida en la regla 4." de las insertas para la aplicación 
de los epígrafes 1.079 y 1.0(<0 del grupo ."í." de la Sección 1." de la Tarifa 5." 
de Contribución Industrial, ya que por otra parte. Auxilio Social, aunque ya 
ha sido d'clarada entidad oficial, no es un organismo del Estado, que necesa­
riamente esté obligado al cumplimiento de los preceptos de la Ley de Adminis­
tración y Contabilidad. 

(De 'ln¡ormación», Cámava de Comercio de Bilbao) 

ferias y Exposiciones 

Técnicas de la P.ipelería y de las Artes G'afleas; Embalaje y mate­
rial de Kinbotellatniento. Hstas manlftsta'.ioi es tendrán lugar en París 
del 1." al diez de octubre de 1948, Para informes y prop.iganda a «í̂ alón 
de L'Emballage. 40, Rué un Golisí-.e -Paris (8 e). 

Feria Británica de Muestras en el Marshan; Tánger. Tendrá iugar 
en Tánger del 25 de ??eptiembre al 4 de octubre de 1048 y se exhíDirán 
los más recientes productos de la industria británica. Deberán solicitar­
se las invitaciones opon unas de «British Exports Fair» Tánger: cuyas 
invitaciones creen podrá ayudar a los interesados para obtener la auto-
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